
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, Sexta-Feira, 22 de Abril de 2016. Ano III Edição nº 488 Pág. 1 / 18 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

  
 

 

PORTARIA Nº 857, DE 20 DE ABRIL DE 
2016. 

 

Concede adicional de insalubridade 
à servidora Edinéia Martins de 
Araújo. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE 

RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, usando das 

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, VI, da Lei 
Orgânica Municipal, 

Considerando a caracterização como 
insalubre quanto ao risco biológico (lixo urbano) das 
atividades de limpeza executadas pela servidora lotada na 
Secretaria Municipal de Saúde, conforme exarado no 
LTCAT – Laudo Técnico de Condições Ambientais de 
Trabalho, Biênio 2015/2016. 
  Resolve 

Art. 1º. Conceder adicional de 

insalubridade, grau máximo, de conformidade com o 
Anexo 14 da NR-15, especificamente no que se refere a 
lixo urbano, à servidora Edinéia Martins de Araújo, 

matrícula 1290/4, responsável pela execução das 
atividades de limpeza na Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º. A presente portaria entra em 

vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos 
financeiros a partir de 1º de abril de 2016. 

 
  Edifício da Prefeitura Municipal de  
 

Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 20 de abril de 
2016. 

 
 

JOVADIR BLUM 
PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO 

 

 

CONSELHO MUNICIPAL DA CIDADE DE 
RIBEIRÃO CLARO 

 
RESOLUÇÃO Nº 001/2016, de 18 de Fevereiro de 2016 

 
SÚMULA: Dispõe sobre convocação da III 

Conferência Municipal da 
Cidade de Ribeirão Claro 
conforme determinação legal 
do Decreto nº 437/2016, de 17 
de Fevereiro de 2016, do 
Executivo Municipal, como 
Etapa preparatória da 6ª 
Conferência Nacional das 
Cidades, nos termos da 
Resolução Normativa nº 19, de 
18 de setembro de 2015, do 
Conselho das Cidades – 
ConCidades, do Ministério das 
Cidades. 

 
O CONSELHO MUNICIPAL DA CIDADE DE 

RIBEIRÃO CLARO, DE ACORDO COM AS 
DETERMINAÇÕES LEGAIS DE QUE LHE CONFERE A 
LEI MUNICIPAL Nº  293/2006, DE 16 E 17 DE 
SETEMBRO DE 2006, ALTERADA PELAS LEIS 
MUNICIPAIS NÚMEROS 304/2006, DE 25 E 26 DE 
NOVEMBRO DE 2006 E 579/2009, DE 25 DE 
NOVEMBRO DE 2009, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - Fica convocada a III Conferência 

Municipal da Cidade de Ribeirão Claro conforme 

determinação legal do Decreto nº 437/2016, de 17 de 
Fevereiro de 2016, do Executivo Municipal, como Etapa 
preparatória da 6ª Conferência Nacional das Cidades, nos 
termos da Resolução Normativa nº 19, de 18 de setembro 
de 2015, do Conselho das Cidades – ConCidades, do 
Ministério das Cidades. 

 
Art. 2º - A III Conferência Municipal da Cidade 

de Ribeirão Claro será presidida pelo Chefe do Executivo 

Municipal e na sua ausência pela Presidente do Conselho 
Municipal da Cidade de Ribeirão Claro. 

 
Art. 3º - A III Conferência Municipal da Cidade 

de Ribeirão Claro será realizada na Sala de Reuniões da 

Secretaria Executiva dos Conselhos Municipais, Salão 
Nobre da Prefeitura Municipal, sito a Rua Coronel Emilio 
Gomes, 731, nos dias 23 e 24 de Maio de 2016, com 
início as 13h00, tendo como Tema: “A função Social da 
Cidade e da Propriedade”, e como lema: “Cidades 
Inclusivas, Participativas e Socialmente Justas”. 

Art. 4º - À Comissão Preparatória Municipal 

caberá definir e se responsabilizará por todas as 
atividades de execução da III Conferência Municipal da 
Cidade de Ribeirão Claro. 

 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro 

Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de Dezembro de 2013.  

Geraldo Maurício Araújo 
Prefeito Municipal 
Fabio Oliveira de Lucca 

Secretário Municipal de Administração 
Murilo Junior Diniz 

Departamento de Informática - Diagramador 
Setor responsável pela edição, publicação e assinatura 
digital. 

Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300 / Fax: (43) 3536-1222 
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, Sexta-Feira, 22 de Abril de 2016. Ano III Edição nº 488 Pág. 2 / 18 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

Art. 5º - A Comissão Preparatória Municipal terá 

a seguinte composição: 
 
Presidente e Coordenadora Geral: VANUBIA DE 

CASSIA OLIVEIRA 
Coordenadora Adjunta: IVANIA NOGUEIRA 

BARBUIO 
Secretária: PRISCILA PEDRETI 
Relatores: CAROLINA FERNANDA CHIAROTTI, 
MARIANA APARECIDA SALVADOR GOMES, 
JULIANA APARECIDA FERNANDES VIEIRA, 
RODRIGO LÚCIO SILVÉRIO DE MORAIS, 
CAMILA SILVÉRIO DE MORAIS AMADEU, 
JAINA MIRELA DA COSTA SABONGI, 
SANDRA LÚCIA DE ALMEIDA, CAMILA 
APARECIDA CASTELANI DELBONE, 
NILDICÉIA DA SILVA, (poder público), DENISE 
LUTGENS RIZZO, RÔMULO RIBEIRO 
SANTANA (entidades profissionais, acadêmicas 
e de pesquisa e conselhos profissionais), 
SHEILA MARIA NÉIA SILVA ZIROLDO, SILVIO 
JOSÉ DE OLIVEIRA CIRELLI (empresários 

relacionados à produção e ao financiamento do 
desenvolvimento urbano), MARCOS MINGHINI 
COELHO LOUREIRO, JOSÉ ÉDIO GERÔNIMO 

(trabalhadores, por suas entidades sindicais), 
EMONIZ COSTA DOS REIS, (organizações não 

governamentais com atuação na área do 
desenvolvimento urbano), MARIA APARECIDA 
DA SILVA (movimentos populares). 
 
Art. 6º - Esta Resolução entrará em vigor na 

data de sua publicação, ficando revogadas quaisquer 
disposições em contrário. 

Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão 
Claro, Estado do Paraná, aos 18 (dezoito) dias do mês de 
Fevereiro de 2016 (dois mil e dezesseis). 

 
VANÚBIA DE CÁSSIA OLIVEIRA 

Presidente do Conselho Municipal da Cidade 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 002/2016, de 20 de Abril de 
2016 

 
SÚMULA: Dispõe sobre 

alteração do 
art. 5º da 
Resolução nº 
001/2016, de 
18 de 
Fevereiro de 
2016. 

 
O CONSELHO MUNICIPAL DA CIDADE DE 

RIBEIRÃO CLARO, DE ACORDO COM AS 
DETERMINAÇÕES LEGAIS DE QUE LHE CONFERE 
AS LEI MUNICIPAL Nº  293/2006, DE 16 E 17 DE 
SETEMBRO DE 2006, ALTERADA PELAS LEIS 
MUNICIPAIS NÚMEROS 304/2006, DE 25 E 26 DE 
NOVEMBRO DE 2006 E 579/2009, DE 25 DE 
NOVEMBRO DE 2009, 

 
RESOLVE: 

 
Art.1º - Altera os incisos do Art.5º da Resolução nº 

001/2016, de 18 de Fevereiro de 2016, do Conselho 
Municipal da Cidade de Ribeirão Claro. 

 
Art. 5º - 

.............................................................................. 
“I – Poder Público 

a. VANUBIA DE CASSIA OLIVEIRA 
(Departamento Jurídico) - Presidente 
e Coordenadora Geral; 

b. IVANIA NOGUEIRA BARBUIO  - 
(Secretaria Executiva dos Conselhos 
Municipais) - Coordenadora Adjunta;  

c. CAROLINA FERNANDA CHIAROTTI - 
(Secretaria Municipal de Agricultura e 
Abastecimento) - Relatora; 

d. JAINA MIRELA DA COSTA SABONGI  
- (Secretaria Municipal de Obras e 
Urbanismo) – Relatora. 
 

II – Trabalhadores por suas Entidades sindicais 
a.  MARCOS MINGHINI COELHO 
LOUREIRO - (Sindicato Rural de Ribeirão 
Claro); 
b.  JOSIELI MUSSATO - (Sindicato dos 
Trabalhadores Rurais de Ribeirão Claro). 
 

III – Empresários relacionados à produção e ao 
financiamento do desenvolvimento urbano 

a. SILVIO JOSÉ DE OLIVEIRA CIRELLI -  
(Cirelli Imóveis); 

b. FLÁVIO ALBERTO GONÇALVES 
RIBEIRO - (Diretor Financeiro 
Instituto de Desenvolvimento de 
Consórcios Públicos Intermunicipais 
– INDECI). 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, Sexta-Feira, 22 de Abril de 2016. Ano III Edição nº 488 Pág. 3 / 18 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

IV - Organizações não governamentais com 
atuação na área do Desenvolvimento Urbano 

a. EMONIZ COSTA DOS REIS – 
(ARUANÃ – Associação de Promoção 
e Desenvolvimento Sustentável; 

b. JOSÉ ÉDIO GERÔNIMO – 
(Associação Rural de Ribeirão 
Claro).” 

 
Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua 

publicação. 
Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão 

Claro, Estado do Paraná, aos 20 (vinte) dias do mês de 
Abril de 2016 (dois mil e dezesseis). 

 
VANUBIA DE CASSIA OLIVEIRA 

Presidente do Conselho Municipal da Cidade 

 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

LEILÃO PÚBLICO Nº 001/2016 (PMRC) 
 

O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 
CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público que fará 
realizar às 08:40 horas do dia 10 de Maio de 2016, na 

Sede da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, sito à Rua 
Cel. Emílio Gomes, nº 731, Centro, SESSÃO PÚBLICA 
DE LEILÃO PÚBLICO, sob o regime de MAIOR LANCE 
POR QUILO, objetivando a venda de materiais 
recicláveis, provenientes da Usina de Triagem e 
Compostagem de resíduos sólidos domiciliares deste 
município, conforme descrição no Edital de Leilão 
Público nº 001/2016 (PMRC) e seus anexos. 
 

A pasta técnica, com o inteiro teor 
do Edital, poderá ser examinada no endereço 
supramencionado a partir do dia 25 de Abril de 2016 no 
horário comercial, e, solicitada mediante Requerimento 
pelo E-mail licitacoes@ribeiraoclaro.pr.gov.br. 

 
Ribeirão Claro-Pr, 20 de Abril de 2016. 

 
 

Fábio Antonio Batista da Rosa 
Leiloeiro Oficial 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 031/2016 (PMRC) 

– REGISTRO DE PREÇOS 
 

PARTICAÇÃO EXCLUSIVA DE MICRO 
EMPRESA E/OU EMPRESA DE PEQUENO 

PORTE 
LEI Nº 147/2014 

 
O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 

CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público que fará 
realizar às 13:50 horas do dia 04 de Maio de 2016, na 

Sala de Licitações do Departamento de Licitações e 
Contratos, sito à Rua Osvaldo Amaral de Oliveira, nº 555, 
Centro, CEP 86.410-000, Ribeirão Claro, Estado do 
Paraná, SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO PRESENCIAL 
PARA REGISTRO DE PREÇOS, sob o regime de 
MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando a possível 

contratação de empresa especializada para locação 
de som e iluminação, em eventos a serem realizados 
no decorrer do ano de 2016, neste município de 
Ribeirão Claro, pela Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura; Secretaria Municipal de Turismo, Meio 
Ambiente, Esporte e Lazer; e Secretaria Municipal de 
Administração, conforme descrição no Edital de 
Pregão Presencial nº 031/2016 (PMRC) e seus anexos. 

 
A pasta técnica, com o inteiro teor 

do Edital, poderá ser examinada no endereço 
supramencionado a partir do dia 22 de Abril de 2016 no 
horário comercial, e, solicitada mediante requerimento 
pelo e-mail licitacoes@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou 

acessar através do site do município, 
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br. 

 
Ribeirão Claro-Pr, 20 de Abril de 2016. 

 
 

Fábio Oliveira de Lucca 
Pregoeiro Oficial 

 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2016 (PMRC) 

 
O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 

CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público que fará 
realizar às 08:50 horas do dia 06 de Maio de 2016, na 

Sala de Licitações do Departamento de Licitações e 
Contratos, sito à Rua Osvaldo Amaral de Oliveira, nº 555, 
em Ribeirão Claro, Estado do Paraná, SESSÃO 
PÚBLICA DE CHAMADA PÚBLICA, objetivando 
aquisição de gêneros alimentícios diversos, 
orgânicos ou em conversão da agricultura familiar e 
do empreendedor familiar rural para atender os 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:compras.ribeiraoclaro@hotmail.com
mailto:compras.ribeiraoclaro@hotmail.com


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, Sexta-Feira, 22 de Abril de 2016. Ano III Edição nº 488 Pág. 4 / 18 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

alunos matriculados nas escolas de Educação Infantil 
e Fundamental da Rede Pública Municipal de Ribeirão 
Claro, Estado Paraná, conforme descrição no Edital 
de Chamada Pública nº 002/2016 (PMRC) e seus 
anexos. 

 
A pasta técnica, com o inteiro teor 

do Edital, poderá ser examinada no endereço 
supramencionado a partir do dia 25 de Abril de 2016 no 
horário comercial, e, solicitada mediante requerimento 
pelo e-mail licitacoes@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou 
acessando pelo site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br. 

 
Ribeirão Claro-Pr, 20 de Abril de 2016. 

 
 

Cleuza Molini Ormeneze 
Sec. Mun. de Educação e Cultura 

 

 
 

EXTRATO DO I TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº 199/2015 – (PMRC) 

TOMADA DE PREÇOS 029/2015 (PMRC) 
 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – 
ESTADO DO PARANÁ - CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73 
CONTRATADO: O. M. CONSULTORIA CONCURSOS 
LTDA EPP - CNPJ/MF: 60.001.369/0001-40 
OBJETO: A contratação de Empresa especializada para 

a prestação de serviços de planejamento, organização, 
realização e processamento de resultados, e prestação de 
contas ao TCE/PR de Concurso Público para diversos 
cargos com provas escritas e práticas diferenciadas de 
acordo com o perfil.  
VALOR: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais). 
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 65, Inciso I, §1º, alínea b, 

da Lei Federal 8.666/93. 
FORO: Ribeirão Claro, Estado do Paraná. 

 
Ribeirão Claro, 20 de Abril de 2016. 

 
 

Jovadir Blum 
Prefeito Municipal 

 

 
 

EXTRATO DO II TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº 163/2015 – (PMRC) 

TOMADA DE PREÇOS 024/2015 (PMRC) 
 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – 
ESTADO DO PARANÁ - CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73 
CONTRATADO: TANIA CRISTINA MUNIZ 
CALDONAZZO – ME - CNPJ/MF: 78.161.031/0001-11 
OBJETO: A contratação de empresa especializada em 

serviços de iluminação pública compreendendo mão de 
obra e fornecimento de material, no Parque Ambiental 
Salomão Sogayar e em ruas e avenidas desta cidade com 
vistas à melhoria no sistema de iluminação pública, pela 
Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo.  
VALOR: R$ 18.342,70 (dezoito mil, trezentos e quarenta 

e dois reais e setenta centavos). 
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 65, Inciso I, alínea b, da 

Lei Federal 8.666/93. 
FORO: Ribeirão Claro, Estado do Paraná. 

 
Ribeirão Claro, 20 de Abril de 2016. 

 
 

Jovadir Blum 
Prefeito Municipal 

 

 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR 
INEXIGIBILIDADE Nº 008/2016 (PMRC) 

 
Objeto: Aquisição de Licença de Uso de Softwares por 

prazo indeterminado, com atualização, da empresa 
GovernançaBrasil (GOVBR), objetivando atender ao 
Sistema de escrituração Digital das Obrigações Fiscais, 
Previdenciárias e Trabalhistas – eSocial, instituído pelo 
Governo Federal por força do Decreto nº 8.373, de 11 de 
dezembro de 2014, mediante fornecimento dos softwares 
PRONIM eSocial, PRONIM eSocial (Comunicação 
Eletrônica) e PRONIM GP – PPP, com integração ao 
sistema PRONIM GESTÃO DE PESSOAL. 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO 

CLARO  
CNPJ: 75.449.579/0001-73 
Contratado: GOVERNANÇA BRASIL S/A TECNOLOGIA 

E GETÃO EM SERVIÇOS 
CNPJ: 00.165.960/0001-01 
Valor Total: R$ 55.360,00 (Cinquenta e cinco mil, 

trezentos e sessenta reais). 
Fundamento Legal: Artigo 25, caput, da Lei 8.666/93. 

 
Ribeirão Claro-Pr, 20 de Abril de 2016. 

 
Jovadir Blum 

Prefeito Municipal 

 

 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 
037/2016 (PMRC) 

 
Objeto: A contratação de empresa especializada para 

prestação de serviços com carrinho de pipoca e carrinho 
de algodão doce, bem como locação, montagem, 
assistência e desmontagem de brinquedos recreativos 
com acompanhamento de monitores para o IV Dia da 
Ação Social que acontecerá no dia 07 de maio de 2015, 
na Praça Rui Barbosa, através da Secretaria Municipal de 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:compras.ribeiraoclaro@hotmail.com


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, Sexta-Feira, 22 de Abril de 2016. Ano III Edição nº 488 Pág. 5 / 18 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

Assistência Social. 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO 

CLARO 
CNPJ: 75.449.579/0001-73 
Contratado: BOSCO BRINQUEDOS E FESTAS LTDA - 

ME 
CNPJ: 14.160.925/0001-04 
Valor Total: R$ 2.110,00 (Dois mil cento e dez reais). 
Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso II, da Lei 8.666/93. 

 
Ribeirão Claro-Pr, 20 de Abril de 2016. 

 
 

Jovadir Blum 
Prefeito Municipal 

 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, Sexta-Feira, 22 de Abril de 2016. Ano III Edição nº 488 Pág. 6 / 18 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2016 (PMRC) – REGISTRO DE PREÇOS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 046/2016 

 
JOVADIR BLUM, Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais, torna público para todos os efeitos e fins legais, principalmente para a intimação das partes, terceiros e eventuais 
interessados que HOMOLOGOU, o processamento do Pregão Presencial nº 020/2016 (PMRC) – Registro de Preços, 
realizado no dia 05 de abril de 2016 (Lances e Habilitação), objetivando A POSSÍVEL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
HIGIENE E LIMPEZA, COPA E COZINHA E MATERIAL DE CONSUMO PARA USO NA MANUTENÇÃO E 
CONSERVAÇÃO DAS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO, DEPARTAMENTOS E SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, ficando assim ADJUDICADO o PREGÃO PRESENCIAL, em favor das 

empresas infra relacionadas, por terem satisfeito os procedimentos dentro das formalidades legais e apresentado propostas 
convenientes aos interesses da administração: 

 

ITEM DESCRIÇÃO MARCA APRES. QTDE 
VL UNIT 

(R$) 
PROPONENTE VENCEDORA 

1 

AGUA SANITARIA COMPOSTA POR 
HIPOCLORITO DE SODIO E AGUA TEOR DE 
CLORO ATIVO 2,0% A 2,5%P/P PRODUTO A 
BASE DE CLORO  - EMBALAGEM DE 2 LITROS. 

GIRANDO SOL Uni 350 3,94 

MAESTRO ATACADO DE 
PRODUTOS ALIMENTICIOS 

EIRELI – ME (CNPJ: 
22.895.723/0001-39)  

2 

ALCOOL EM GEL - COMPOSTO POR ALCOOL 
ETILICO, DESNATURANTE, ESPESSANTE, 
NEUTRALIZANTE E AGUA POTAVEL - 
EMBALAGEM DE 480G. 

SOL Uni 100 4,29 
A G ROSSATO - 

DISTRIBUIDORA – ME 
(CNPJ: 22.499.940/0001-00) 

3 
ALCOOL ETILICO PARA LIMPEZA - ALCOOL 
ETILICO, HIDRATADO 43,3º INPM - EMBALAGEM 
DE 1 LITRO. 

TRIALCOOL Uni 320 5,65 
A G ROSSATO - 

DISTRIBUIDORA – ME 
(CNPJ: 22.499.940/0001-00) 

4 

AMACIANTE DE ROUPAS - DE 1ª QUALIDADE. 
COM CAPSULAS DE PERFUME, PERFUMACAO 
AGRADAVEL E PROLONGADA NAS ROUPAS. 
COMPOSICAO: CLORETO DE DIALQUIL DIMETIL 
AMONIO, COADJUVANTES, FRAGRANCIAS, 1,2 
BENZOTIAZOLIN-3-ONA, CORANTE, 
ATENUADOR DE ESPUMA E AGUA EMBALAGEM 
DE 2 LITROS. 

AMACITEL Uni 200 6,34 
TEREZA ERNESTINA 
DAYEH – ME (CNPJ: 
78.767.480/0001-08) 

5 

ASSADEIRA RETANGULAR EM ALUMINIO 
GROSSO E RESISTENTE, COM ALCAS 
DOBRAVEIS, COMPRIMENTO: 45 CM, LARGURA: 
30 CM, ALTURA: 6 CM. 

COOK Uni 15 36,00 
TEREZA ERNESTINA 
DAYEH – ME (CNPJ: 
78.767.480/0001-08) 

6 

AVENTAL - MATERIAL EM PVC RESISTENTE E 
FORRADO. COR BRANCA. TAMANHO: 1,00 X 
0,70. SEM BOLSO E COM ALCA NO PESCOCO E 
CINTURA. 

DAMP Uni 100 15,80 
COMERCIAL CARSOTELI 

LTDA – ME (CNPJ: 
03.533.063/0001-00) 

7 
BOBINA PICOTADA, VIRGEM, RESISTENTE, 
DIMENSOES: 25 X 35, ESPESSURA DE 0,02 A 
0,03. ROLO COM 500 SACOS. 

SEALBRAS Uni 35 52,00 
COMERCIAL CARSOTELI 

LTDA – ME (CNPJ: 
03.533.063/0001-00) 

8 
BOBINA PICOTADA, VIRGEM, RESISTENTE, 
DIMENSOES: 35 X 45, ESPESSURA DE 0,02 A 
0,03. ROLO COM 500 SACOS. 

SEALBRAS Uni 35 54,00 
COMERCIAL CARSOTELI 

LTDA – ME (CNPJ: 
03.533.063/0001-00) 

9 

BRILHA ALUMINIO E INOX DE 1ª QUALIDADE, 
FRAGRANCIA: NEUTRO, LIMAO, OU MACA. 
PREPARADO A BASE DE TENSOATIVO 
ANIONICO (LINEAR ALQUIL BENZENO 
SULFONICO), ACIDIFICANTES (ACIDO 
CLORIDRICO E ACIDO GLICOLICO), 
ESPESSANTE, CORANTES, FRAGRANCIA E 
VEICULO - EMBALAGEM DE 500 ML 

ALPES Uni 100 2,40 
KLEBER ARRABAÇA 

BARBOSA – EPP (CNPJ: 
11.507.711/0001-73) 

10 

BUCHA NATURAL VEGETAL – SEM 
FRAGRANCIA. COMPOSICAO: FIBRA VEGETAL - 
EMBALAGEM CONTENDO 1 (UMA) BUCHA 
VEGETAL EM PEDACO. 

RICCA Uni 60 4,00 
COMERCIAL CARSOTELI 

LTDA – ME (CNPJ: 
03.533.063/0001-00) 

11 

CAFE EM PO HOMOGENEO, TORRADO E 
MOIDO.  DEVERA POSSUIR CERTIFICADO NO 
PQC – PROGRAMA DE QUALIDADE DO CAFE, 
DA ABIC, EM PLENA VALIDADE - EMBALAGEM A 
VACUO, COM 500 GRAMAS. 

DA MANHÃ Uni 1000 6,80 
KLEBER ARRABAÇA 

BARBOSA – EPP (CNPJ: 
11.507.711/0001-73) 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, Sexta-Feira, 22 de Abril de 2016. Ano III Edição nº 488 Pág. 7 / 18 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

12 
CANECA DE PLASTICO, MATERIAL PLASTICO 
ATOXICO, GROSSO E RESISTENTE A LIQUIDOS 
QUENTES. CAPACIDADE 300 ML. 

OIREN Uni 300 3,90 
KLEBER ARRABAÇA 

BARBOSA – EPP (CNPJ: 
11.507.711/0001-73) 

13 

CANECA HOTEL EM ALUMINIO GROSSO E 
RESISTENTE, CABO BAQUELITE COM 
REVESTIMENTO ANTI-TERMICO. CAPACIDADE: 
8,3 LT, ALTURA: 22 CM, DIAMETRO: 22 CM. 

PARANA Uni 4 59,00 
COMERCIAL CARSOTELI 

LTDA – ME (CNPJ: 
03.533.063/0001-00) 

14 

CANECA HOTEL EM ALUMINIO GROSSO E 
RESISTENTE, CABO EM BAQUELITE COM 
REVESTIMENTO ANTI-TERMICO. CAPACIDADE: 
2 LT, ALTURA: 14 CM, DIAMETRO: 14 CM. 

PARANA Uni 5 26,00 
COMERCIAL CARSOTELI 

LTDA – ME (CNPJ: 
03.533.063/0001-00) 

15 

CANECA POLIDA DE ALUMINIO GROSSO E 
RESISTENTE, CABO COM REVESTIMENTO ANTI-
TERMICO. CAPACIDADE: 1,6 LITROS, ALTURA: 
11,5 CM, DIAMETRO: 14 CM. 

PARANA Uni 5 21,50 
COMERCIAL CARSOTELI 

LTDA – ME (CNPJ: 
03.533.063/0001-00) 

16 

CERA LIQUIDA AMARELA - DE 1ª QUALIDADE, 
AUTOBRILHO, EMBALAGEM ERGONOMICA. 
COMPOSICAO: DISPERSAO ACRILICA, 
EMULSAO DE POLIETILENO, SOLVENTE, 
PLASTIFICANTE, PRESERVANTE, CORANTE, 
ANTIESPUMANTE, SURFACTANTE FLUORADO, 
RESINA FUMARICA, FRAGRANCIA E AGUA - 
EMBALAGEM DE 750 ML. 

BRILHO FACIL Uni 160 9,65 
TEREZA ERNESTINA 
DAYEH – ME (CNPJ: 
78.767.480/0001-08) 

17 

CERA LIQUIDA VERMELHA - DE 1ª QUALIDADE, 
AUTOBRILHO, EMBALAGEM ERGONOMICA. 
COMPOSICAO: DISPERSAO ACRILICA, 
EMULSAO DE POLIETILENO, SOLVENTE, 
PLASTIFICANTE, PRESERVANTE, CORANTE, 
ANTIESPUMANTE, SURFACTANTE FLUORADO, 
RESINA FUMARICA, FRAGRANCIA E AGUA - 
EMBALAGEM DE 750 ML. 

BRILHO FACIL Uni 200 9,65 
TEREZA ERNESTINA 
DAYEH – ME (CNPJ: 
78.767.480/0001-08) 

18 
COLHER DE REFEICAO EM INOX RESISTENTE, 
NAO DOBRAVEL AO ESFORCO E SEM CABO 
PLASTICO. 

TRAMONTINA Uni 300 4,00 
KLEBER ARRABAÇA 

BARBOSA – EPP (CNPJ: 
11.507.711/0001-73) 

19 
COLHER DE SOBREMESA EM INOX 
RESISTENTE, NAO DOBRAVEL AO ESFORCO E 
SEM CABO PLASTICO. 

HERCULES Uni 300 4,10 
COMERCIAL CARSOTELI 

LTDA – ME (CNPJ: 
03.533.063/0001-00) 

20 

CONDICIONADOR DE CABELO INFANTIL – 
COMPOSICAO: CETEARYL ALCOHOL, 
CETRIMONIUM CHLORIDE, PARAFINUM 
LIQUIDUM AND LANOLIN ALCOHOL AND OLEYL 
ALCOHOL, METHYLDIBROMO GLUTARONITRILE 
E PHENOXYETHANOL, DISODIUM EDTA, CITRIC 
ACID, PARFUM, CL 19140, CL 42090, AQUA - 
EMBALAGEM DE 480ML 

PHISALIA Uni 60 10,30 
KLEBER ARRABAÇA 

BARBOSA – EPP (CNPJ: 
11.507.711/0001-73) 

21 

COPO DESCARTAVEL - 180 ML - EM 
POLIPROPILENO, APROVADO PELA NORMA 
ABNT 14.865/2002, FEITO DE MATERIAL 
RESISTENTE E DE ALTA QUALIDADE - 
EMBALAGEM COM 100 UNIDADES. 

COPOBRAS Uni 500 3,98 
COMERCIAL CARSOTELI 

LTDA – ME (CNPJ: 
03.533.063/0001-00) 

22 

COPO DESCARTAVEL - 50ML - EM 
POLIPROPILENO, APROVADO PELA NORMA 
ABNT 14.865/2002, FEITO DE MATERIAL 
RESISTENTE E DE ALTA QUALIDADE - 
EMBALAGEM COM 100 UNIDADES. 

COPOBRAS Pct 200 2,58 
COMERCIAL CARSOTELI 

LTDA – ME (CNPJ: 
03.533.063/0001-00) 

23 

CREME DENTAL INFANTIL - FORMULA COM 
FLUOR ATIVO E BAIXA ABRASIVIDADE - 1.100 
PPM DE FLUOR, SORBITOL, SILICA, LAURIL 
SULFATO DE SODIO, POLIETILENOGLICOL, 
CARBOXIMETILCELULOSE, SACARINA SODICA, 
COMPOSICAO AROMATICA - EMBALAGEM DE 
50G. 

TANDY Uni 30 4,48 
COMERCIAL CARSOTELI 

LTDA – ME (CNPJ: 
03.533.063/0001-00) 

24 

DESINFETANTE - DE 1ª QUALIDADE. DESINFETA 
E PERFUMA. COMPOSICAO: TENSOATIVO NAO 
IONICO, TENSOATIVO CATIONICO, 
COPOLIMERO ACRILICO, PRESERVANTE, 
CORANTE, PERFUME E AGUA. PRINCIPIO 
ATIVO: CLORETO DE ALQUIL DIMETIL BENZIL 
AMONIO - 0,25% - EMBALAGEM DE 2 LITROS 

CRIVIALLI Uni 430 5,20 
KLEBER ARRABAÇA 

BARBOSA – EPP (CNPJ: 
11.507.711/0001-73) 

25 
DETERGENTE – DE 1ª QUALIDADE COM 
GRANDE RENDIMENTO, EFICIENCIA E 

LIMPOL Uni 1200 1,70 
A G ROSSATO - 

DISTRIBUIDORA – ME 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, Sexta-Feira, 22 de Abril de 2016. Ano III Edição nº 488 Pág. 8 / 18 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

FORMULA BIODEGRADAVEL. COMPOSICAO: 
ALQUIL BENZENO SULFONADO DE SODIO 
LINEAR, ALQUIL BEZENO SULFONATO DE 
TRIETANOLAMINA, LAURIL ESTER SULFATO DE 
SODIO, COCO AMIDO PROPIL BETAINA, 
SULFATO DE MAGNESIO, EDTA, FORMOL, 
CORANTE, PERFUME E AGUA, CONTEM 
TENSOATIVO BIODEGRADAVEL - EMBALAGEM 
DE 500ML. 

(CNPJ: 22.499.940/0001-00) 

26 
ESCOVA DE NYLON PARA LAVAR ROUPAS. 
COMPOSICAO: PIGMENTO, MATERIA SINTETICA 
E METAL. 

DESAFIO Uni 12 3,60 
A G ROSSATO - 

DISTRIBUIDORA – ME 
(CNPJ: 22.499.940/0001-00) 

27 
ESCOVA PARA LIMPEZA DE MAMADEIRAS. 
COMPOSICAO: POLIPROPILENO E NYLON. 

CONDOR Uni 30 22,00 
COMERCIAL CARSOTELI 

LTDA – ME (CNPJ: 
03.533.063/0001-00) 

28 ESCOVA SANITARIA COM RECIPIENTE ARQUEPLAST Uni 40 7,00 
TEREZA ERNESTINA 
DAYEH – ME (CNPJ: 
78.767.480/0001-08) 

29 
ESPONJA DE ACO. COMPOSICAO: ACO 
CARBONO - EMBALAGEM:  PACOTE C/ 8 

BOM BRIL Uni 210 2,20 
TEREZA ERNESTINA 
DAYEH – ME (CNPJ: 
78.767.480/0001-08) 

30 

ESPONJA DUPLA FACE PARA LOUCA – MANTA 
DE NAOTECIDO, DE FIBRAS SINTETICAS, 
UNIDAS COM RESINA A PROVA D´AGUA, COM 
APLICACAO DE MATERIAL ABRASIVO E 
ADERIDA A ESPUMA DE POLIURETANO. 
ESPESSURA 20MM - EMBALAGEM COM 3 
UNIDADES. 

SCOTCH BRITE Uni 200 4,00 
TEREZA ERNESTINA 
DAYEH – ME (CNPJ: 
78.767.480/0001-08) 

31 

ESPONJA PARA BANHO - DE ESPUMA MACIA, 
LIMPEZA AGRADAVEL E SUAVE, FORMATO 
ANATOMICO, COM CORDAO - EMBALAGEM: 
PACOTE COM 1 UNIDADE. 

PONJITA Uni 200 5,40 

MAESTRO ATACADO DE 
PRODUTOS ALIMENTICIOS 

EIRELI – ME (CNPJ: 
22.895.723/0001-39) 

32 

FACA PARA CARNE/COZINHA DE ACO 
INOXIDAVEL RESISTENTE, CORTE PRECISO E 
AFIADO, CABO EM MATERIAL PLASTICO 
ATOXICO E DE FACIL 
HIGIENIZACAO.DIMENSOES DA LAMINA 8 " 
(20,32 CM.) 

TRAMONTINA Uni 15 15,00 
COMERCIAL CARSOTELI 

LTDA – ME (CNPJ: 
03.533.063/0001-00) 

33 

FACA PARA PAO DE ACO INOXIDAVEL 
RESISTENTE, CORTE SERRILHADO, CABO EM 
MATERIAL PLASTICO ATOXICO E DE FACIL 
HIGIENIZACAO. DIMENSOES DA LAMINA 8 " 
(20,32 CM.) 

TRAMONTINA Uni 10 16,50 
COMERCIAL CARSOTELI 

LTDA – ME (CNPJ: 
03.533.063/0001-00) 

34 
FLANELA DE ALGODAO - MEDINDO 38X58CM, 
COR LARANJA, 100% ALGODAO. 

DAMACENO Uni 70 3,00 
TEREZA ERNESTINA 
DAYEH – ME (CNPJ: 
78.767.480/0001-08) 

35 
FOSFOROS – EXTRA LONGO CAIXA DE CARTAO 
IMPERMEABILIZADO COM LIXA TRADICIONAL. 
CONTEUDO: 50 FOSFOROS LONGOS (9,4 CM). 

FIAT LUX Uni 600 2,71 

MAESTRO ATACADO DE 
PRODUTOS ALIMENTICIOS 

EIRELI – ME (CNPJ: 
22.895.723/0001-39) 

36 
FRALDA DE PANO 100% ALGODAO, 70x70 CM, 
PCT COM 5 UNIDADES 

CREMER Uni 10 33,70 

MAESTRO ATACADO DE 
PRODUTOS ALIMENTICIOS 

EIRELI – ME (CNPJ: 
22.895.723/0001-39) 

37 

FRALDA DESCARTAVEL TAMANHO EG. FITAS 
LATERAIS ELASTICAS, BARREIRAS LATERAIS 
PROTETORAS, ELASTICOS ANATOMICOS, 
INDICADOR DE UMIDADE, SUPERABSORCAO E 
COBERTURA MAIS SECA, COM ALOE VERA - 
PACOTE COM 48 UNIDADES 

MILI Uni 175 53,50 
TEREZA ERNESTINA 
DAYEH – ME (CNPJ: 
78.767.480/0001-08) 

38 

FRALDA DESCARTAVEL TAMANHO G. FITAS 
LATERAIS ELASTICAS, BARREIRAS LATERAIS 
PROTETORAS, ELASTICOS ANATOMICOS, 
INDICADOR DE UMIDADE, SUPERABSORCAO E 
COBERTURA MAIS SECA, COM ALOE VERA - 
PACOTE COM 56 UNIDADES 

MILI Uni 90 53,50 
A G ROSSATO - 

DISTRIBUIDORA – ME 
(CNPJ: 22.499.940/0001-00) 

39 

FRALDA DESCARTAVEL TAMANHO M. FITAS 
LATERAIS ELASTICAS, BARREIRAS LATERAIS 
PROTETORAS, ELASTICOS ANATOMICOS, 
INDICADOR DE UMIDADE, SUPERABSORCAO E 
COBERTURA MAIS SECA, COM ALOE VERA - 

MILI Uni 35 53,50 
A G ROSSATO - 

DISTRIBUIDORA – ME 
(CNPJ: 22.499.940/0001-00) 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, Sexta-Feira, 22 de Abril de 2016. Ano III Edição nº 488 Pág. 9 / 18 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

PACOTE COM 64 UNIDADES. 

40 

FRALDA DESCARTAVEL TAMANHO SEG. FITAS 
LATERAIS ELASTICAS, BARREIRAS LATERAIS 
PROTETORAS, ELASTICOS ANATOMICOS, 
INDICADOR DE UMIDADE, SUPERABSORCAO E 
COBERTURA MAIS SECA, COM ALOE VERA. 
PACOTE COM 40 UNIDADES. 

MILI Uni 40 53,50 
TEREZA ERNESTINA 
DAYEH – ME (CNPJ: 
78.767.480/0001-08) 

41 

GARRAFA TERMICA 1 LITRO, CORPO EM 
MATERIAL PLASTICO E AMPOLA EM VIDRO, 
SISTEMA DE FECHAMENTO DE ROSCA E 
TAMPA. GARANTIA DO FABRICANTE CONTRA 
DE FEITOS DE FABRICACAO. 

INVICTA Uni 10 49,00 
A G ROSSATO - 

DISTRIBUIDORA – ME 
(CNPJ: 22.499.940/0001-00) 

42 

GARRAFAO TERMICO 5 LITROS, CORPO EM 
MATERIAL PLASTICO, SISTEMA DE 
FECHAMENTO DE ROSCA E TAMPA. GARANTIA 
DO FABRICANTE CONTRA DE FEITOS DE 
FABRICACAO. 

INVICTA Uni 10 45,00 
A G ROSSATO - 

DISTRIBUIDORA – ME 
(CNPJ: 22.499.940/0001-00) 

43 
GAS DE COZINHA - 13KG – RECARGA. 
COMPOSICAO: GLP ENVAZADO EM BOTIJAO DE 
13KG (RECARGA) 

ULTRAGAS Uni 300 57,50 
DUGAZ COMERCIO DE 
GAS LTDA – ME (CNPJ: 

18.205.315/0001-30) 

44 

GUARDANAPO DE PAPEL FOLHA SIMPLES 
MEDINDO 30 X  30 CM, ACONDICIONADO EM 
PACOTES COM 50 GUARDANAPOS, COR 
BRANCA, CONFECCIONADO EM PAPEL 
ABSORVENTE, FABRICADO COM 100% FIBRAS 
CELULOSICAS NATURAIS VIRGENS, GOFRADO 
EM FORMATO PIRAMIDAL. ESPECIFICACOES: 
ESPESSURA > 0,32 MM, CAPACIDADE DE 
ABSORCAO DE AGUA - METODO DA CESTINHA 
= 7 G/G. 

MILI Uni 150 2,10 
TEREZA ERNESTINA 
DAYEH – ME (CNPJ: 
78.767.480/0001-08) 

45 

HASTE FLEXIVEL DE POLIPROPILENO, 
ALGODAO, HIDROXIETILCELULOSE E 
TRICLOSAN. COM PONTAS 100% ALGODAO. 
EMBALAGEM: CAIXA COM 75. 

BELLACOTON Uni 40 2,50 
KLEBER ARRABAÇA 

BARBOSA – EPP (CNPJ: 
11.507.711/0001-73) 

46 

INSETICIDA AEROSOL INGREDIENTES ATIVOS: 
IMIPROTRINA 0,020%, PERMETRINA 0,050%, 
ESBIOTRINA 0,100%.COMPOSICAO: 
INGREDIENTES ATIVOS, SOLVENTE, 
ANTIOXIDANTE, EMULSIFICANTE, VEICULO E 
PROPELENTES. NA. EMBALAGEM DE 630ML. 

SBP Uni 10 12,60 
KLEBER ARRABAÇA 

BARBOSA – EPP (CNPJ: 
11.507.711/0001-73) 

47 

LIMPA PEDRA. ASPECTO: LIQUIDO. 
COMPOSICAO: TENSOATIVO ANIONICO, 
ADJUVANTE, COADJUVANTE, CORANTE E 
VEICULO - EMBALAGEM DE 2L. 

REMOVEX Uni 100 7,80 
A G ROSSATO - 

DISTRIBUIDORA – ME 
(CNPJ: 22.499.940/0001-00) 

48 

LIMPADOR MULTIUSO DE 1ª QUALIDADE, COM 
ALTO RENDEIMENTO ALTO PODER 
DESENGORDURANTE. COMPOSICAO: ALQUIL 
BENZENO SULFONATO DE SODIO, ALCOOL 
ETOXILADO, COADJUVANTES, 
SEQUESTRANTE, FRAGRANCIA E AGUA - 
EMBALAGEM DE 500 ML. 

VEJA Uni 550 4,25 
KLEBER ARRABAÇA 

BARBOSA – EPP (CNPJ: 
11.507.711/0001-73) 

49 

LIXEIRA PLASTICA 100 LITROS, MATERIAL 
REFORCADO, CINTA PLASTICA EM SUA BOCA 
PARA FIXAR OS SACOS DE LIXO. ABERTURA DA 
TAMPA POR ACIONAMENTO EM PEDAL. 

PLASUTIL Uni 20 123,00 
COMERCIAL CARSOTELI 

LTDA – ME (CNPJ: 
03.533.063/0001-00) 

50 

LIXEIRA PLASTICA 30 LITROS, MATERIAL 
REFORCADO, CINTA PLASTICA EM SUA BOCA 
PARA FIXAR OS SACOS DE LIXO. ABERTURA DA 
TAMPA POR ACIONAMENTO EM PEDAL. 

PLASUTIL Uni 100 61,00 
COMERCIAL CARSOTELI 

LTDA – ME (CNPJ: 
03.533.063/0001-00) 

51 

LUSTRA MOVEIS - DE 1ª QUALIDADE. 
COMPOSICAO: CERAS, SILICONES, 
EMULSIFICANTES, ESPESSANTE, 
CONSERVANTE, SOLVENTE ALIFATICO, 
COADJUVANTE, FRAGRANCIA DE LAVANDA E 
AGUA.  EMBALAGEM DE 200ML. 

POLIFLOR Uni 8 6,65 
KLEBER ARRABAÇA 

BARBOSA – EPP (CNPJ: 
11.507.711/0001-73) 

52 
LUVA EMBORRACHADA P/ LIMPEZA, TAM G - 
COMPOSICAO: LATEX NATURAL, PIGMENTOS E 
FLOCOS DE ALGODAO. 

SANRO Uni 150 5,02 

MAESTRO ATACADO DE 
PRODUTOS ALIMENTICIOS 

EIRELI – ME (CNPJ: 
22.895.723/0001-39) 

53 
LUVA EMBORRACHADA P/ LIMPEZA, TAM M. 
COMPOSICAO: LATEX NATURAL, PIGMENTOS E 

SANRO Uni 150 5,02 
MAESTRO ATACADO DE 

PRODUTOS ALIMENTICIOS 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, Sexta-Feira, 22 de Abril de 2016. Ano III Edição nº 488 Pág. 10 / 18 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

FLOCOS DE ALGODAO. EIRELI – ME (CNPJ: 
22.895.723/0001-39) 

54 
LUVA EMBORRACHADA P/ LIMPEZA, TAM P - 
COMPOSICAO: LATEX NATURAL, PIGMENTOS E 
FLOCOS DE ALGODAO. 

SANRO Uni 150 5,02 

MAESTRO ATACADO DE 
PRODUTOS ALIMENTICIOS 

EIRELI – ME (CNPJ: 
22.895.723/0001-39) 

55 
LUVAS DE VINIL PARA MANIPULACAO DE 
ALIMENTOS, COM AMIDO – CAIXA COM 100 
UNIDADES – TAM G 

FLEISCHMANN Uni 10 18,82 

MAESTRO ATACADO DE 
PRODUTOS ALIMENTICIOS 

EIRELI – ME (CNPJ: 
22.895.723/0001-39) 

56 
LUVAS DE VINIL PARA MANIPULACAO DE 
ALIMENTOS, COM AMIDO – CAIXA COM 100 
UNIDADES – TAM M 

FLEISCHMANN Uni 10 18,82 

MAESTRO ATACADO DE 
PRODUTOS ALIMENTICIOS 

EIRELI – ME (CNPJ: 
22.895.723/0001-39) 

57 
LUVAS DE VINIL PARA MANIPULACAO DE 
ALIMENTOS, COM AMIDO – CAIXA COM 100 
UNIDADES – TAM P 

FLEISCHMANN Uni 10 18,82 

MAESTRO ATACADO DE 
PRODUTOS ALIMENTICIOS 

EIRELI – ME (CNPJ: 
22.895.723/0001-39) 

58 
MANGUEIRA DE JARDIM - C/ 1/2" - EM PVC 
FLEXIVEL - COM ENGATE RAPIDO E ESGUICHO 
REGULAVEL - 30 M 

MANLUMPLAST Uni 6 55,00 
TEREZA ERNESTINA 
DAYEH – ME (CNPJ: 
78.767.480/0001-08) 

59 
OLEO DE EUCALIPTO. COMPOSICAO: OLEO 
NATURAL DE EUCALIPTO – EMBALAGEM: 
FRASCO 140ML 

SALUTAR Uni 20 8,50 
A G ROSSATO - 

DISTRIBUIDORA – ME 
(CNPJ: 22.499.940/0001-00) 

60 PA METALICA PARA LIXO COM CABO DE 80CM APOLO Uni 20 9,00 
A G ROSSATO - 

DISTRIBUIDORA – ME 
(CNPJ: 22.499.940/0001-00) 

61 

PANELA DE PRESSAO PROFISSIONAL, COM 
CAPACIDADE DE 15 LITROS, EM ALUMINIO 
POLIDO COM ESPESSURA DE 3,3MM, 
FECHAMENTO EXTERNO, CABOS ANATOMICOS 
E ANTITERMICOS EM BAQUELITE E SISTEMAS 
DE SEGURANCA. TESTADA E APROVADA 
PELOS INSTITUTOS FALCAO BAUER E 
INMETRO. 

NIGRO Uni 3 370,00 
COMERCIAL CARSOTELI 

LTDA – ME (CNPJ: 
03.533.063/0001-00) 

62 

PANELA DE PRESSAO PROFISSIONAL, COM 
CAPACIDADE DE 4,5 LITROS, EM ALUMINIO 
POLIDO COM ESPESSURRA DE 3,3MM, 
FECHAMENTO EXTERNO, CABOS ANATOMICOS 
E ANTITERMICOS EM BAQUELITE E SISTEMAS 
DE SEGURANCA. TESTADA E APROVADA 
PELOS INSTITUTOS FALCAO BAUER E 
INMETRO. 

NIGRO Uni 2 120,00 
COMERCIAL CARSOTELI 

LTDA – ME (CNPJ: 
03.533.063/0001-00) 

63 

PANELA DE PRESSAO PROFISSIONAL, COM 
CAPACIDADE DE 6 LITROS, EM ALUMINIO 
POLIDO COM ESPESSURA DE 3,3MM, 
FECHAMENTO EXTERNO, CABOS ANATOMICOS 
E ANTITERMICOS EM BAQUELITE E SISTEMAS 
DE SEGURANCA. TESTADA E APROVADA 
PELOS INSTITUTOS FALCAO BAUER E 
INMETRO. 

NIGRO Uni 3 164,00 
COMERCIAL CARSOTELI 

LTDA – ME (CNPJ: 
03.533.063/0001-00) 

64 PANO DE PRATO - 100% - 49CM X 77CM DAMACENO Uni 150 3,80 
TEREZA ERNESTINA 
DAYEH – ME (CNPJ: 
78.767.480/0001-08) 

65 PAPEL ALUMINIO – ROLO 30CM X 7,5 M GIOPC Uni 6 3,00 
TEREZA ERNESTINA 
DAYEH – ME (CNPJ: 
78.767.480/0001-08) 

66 
PAPEL HIGIENICO – FOLHA DUPLA, 100% 
FIBRAS NATURAIS, ROLO 10 CM X 60 M - 
PACOTE COM 4 ROLOS. 

CISNE frd 1200 5,75 
TEREZA ERNESTINA 
DAYEH – ME (CNPJ: 
78.767.480/0001-08) 

67 
PAPEL TOALHA INTERFOLHAS – FOLHA DUPLA 
22CM X 20CM – EMBALAGEM: PACOTE COM 
DOIS ROLOS. 

REMAPEL Uni 30 7,50 
A G ROSSATO - 

DISTRIBUIDORA – ME 
(CNPJ: 22.499.940/0001-00) 

68 
PENEIRA EM MATERIAL PLASTICO, DIAMETRO 
12 CM 

PLASUTIL Uni 10 5,00 
COMERCIAL CARSOTELI 

LTDA – ME (CNPJ: 
03.533.063/0001-00) 

69 
PENEIRA EM MATERIAL PLASTICO, DIAMETRO 
19CM 

PLASUTIL Uni 10 9,00 
COMERCIAL CARSOTELI 

LTDA – ME (CNPJ: 
03.533.063/0001-00) 

70 
PLACA DE CORTE EM POLIETILENO BRANCO 
ATOXICO, COMPRIMENTO: 40 CM, LARGURA: 30 

MOR Uni 10 45,00 
COMERCIAL CARSOTELI 

LTDA – ME (CNPJ: 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, Sexta-Feira, 22 de Abril de 2016. Ano III Edição nº 488 Pág. 11 / 18 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

CM, ESPESSURA: 1,5 CM. 03.533.063/0001-00) 

71 
PLACA DE CORTE EM POLIETILENO BRANCO 
ATOXICO, COMPRIMENTO: 50 CM, LARGURA: 30 
CM, ESPESSURA: 1,5 CM. 

MOR Uni 5 72,00 
COMERCIAL CARSOTELI 

LTDA – ME (CNPJ: 
03.533.063/0001-00) 

72 
POTE EM POLIPROPILENO (PP) ATOXICO PARA 
SOBREMESA, CAPACIDADE ENTRE 150 A 
200ML. 

PLASUTIL Uni 60 5,80 
COMERCIAL CARSOTELI 

LTDA – ME (CNPJ: 
03.533.063/0001-00) 

73 

POTE RETANGULAR EM POLIETILENO 
ATOXICO, LIVRE DE BPA, PODE SER USADO EM 
FREEZER, MICROONDAS E GELADEIRA. TAMPA 
FLEXIVEL COM FECHAMENTO PERFEITO. 
CAPACIDADE 6,5 LITROS. DIM. 285X214X154 
MM. 

PLASUTIL Uni 20 10,00 
COMERCIAL CARSOTELI 

LTDA – ME (CNPJ: 
03.533.063/0001-00) 

74 

POTE RETANGULAR EM POLIETILENO 
CAPACIDADE 1,9LITROS. DIM. 215X141X104 MM.  
ATOXICO, LIVRE DE BPA, PODE SER USADO EM 
FREEZER, MICROONDAS E GELADEIRA. TAMPA 
FLEXIVEL COM FECHAMENTO PERFEITO. 
CAPACIDADE 1,9LITROS. DIM. 215X141X104 MM. 

PLASUTIL Uni 40 6,00 
COMERCIAL CARSOTELI 

LTDA – ME (CNPJ: 
03.533.063/0001-00) 

75 

POTE RETANGULAR EM POLIETILENO 
CAPACIDADE 4,3LITROS. DIM.285X214X104 MM. 
ATOXICO, LIVRE DE BPA, PODE SER USADO EM 
FREEZER, MICROONDAS E GELADEIRA. TAMPA 
FLEXIVEL COM FECHAMENTO PERFEITO. 

PLASUTIL Uni 20 10,00 
COMERCIAL CARSOTELI 

LTDA – ME (CNPJ: 
03.533.063/0001-00) 

76 

POTE RETANGULAR EM POLIETILENO 
CAPACIDADE 900ML. DIM. 215X141X57 MM. 
ATOXICO, LIVRE DE BPA, PODE SER USADO EM 
FREEZER, MICROONDAS E GELADEIRA. TAMPA 
FLEXiVEL COM FECHAMENTO PERFEITO. 

PLASUTIL Uni 30 4,00 
COMERCIAL CARSOTELI 

LTDA – ME (CNPJ: 
03.533.063/0001-00) 

77 
PRATO DE REFEICAO FUNDO, EM VIDRO 
MARROM. 

LUMINARC Uni 300 4,30 
COMERCIAL CARSOTELI 

LTDA – ME (CNPJ: 
03.533.063/0001-00) 

78 
PRATO DE REFEICAO FUNDO, RESISTENTE, 
FABRICADO EM ACO INOXIDAVEL. 

GP INOX Uni 100 23,90 
KLEBER ARRABAÇA 

BARBOSA – EPP (CNPJ: 
11.507.711/0001-73) 

79 
PRENDEDOR DE ROUPA - MADEIRA - PCT C/ 12 
UNIDADES 

BOTTH Uni 30 1,90 
KLEBER ARRABAÇA 

BARBOSA – EPP (CNPJ: 
11.507.711/0001-73) 

80 
QUEROSENE C/ ESSENCIA - EMBALAGEM DE 
500 ML 

PETRUS Uni 150 8,00 
TEREZA ERNESTINA 
DAYEH – ME (CNPJ: 
78.767.480/0001-08) 

81 
RODO DE ESPUMA 30CM COM CABO DE 
MADEIRA 

BRILHAR Uni 30 6,30 
KLEBER ARRABAÇA 

BARBOSA – EPP (CNPJ: 
11.507.711/0001-73) 

82 
RODO P/ AGUA DUPLO DE BORRACHA PRETA - 
40CM C/ CABO - GRANDE 

BRILHAR Uni 40 6,60 
KLEBER ARRABAÇA 

BARBOSA – EPP (CNPJ: 
11.507.711/0001-73) 

83 
RODO P/ AGUA DUPLO DE BORRACHA PRETA - 
60CM C/ CABO – GRANDE 

APOLO Uni 20 9,00 
A G ROSSATO - 

DISTRIBUIDORA – ME 
(CNPJ: 22.499.940/0001-00) 

84 

SABAO EM PEDRA – COMPOSICAO: SABAO 
DEACIDOS GRAXOS COCO/BABACU, SABAO DE 
ACIDOS GRAXOS DE SEBO, SABAO DE ACIDOS 
GAXOS DE SEJA, COADJUVANTE, GLICERINA, 
AGENTE ANTI-REDEPOSITANTE E AGUA - PCT 
C/ 5 

YPE Uni 160 6,80 
KLEBER ARRABAÇA 

BARBOSA – EPP (CNPJ: 
11.507.711/0001-73) 

85 

SABAO EM PO - DE 1ª QUALIDADE, 
REMOVEDOR DE MANCHAS, MULTIACAO, COM 
GRANDE RENDIMENTO. COMPOSICAO: 
TENSOATIVO ANIONICO, TAMPONANTES, 
COADJUVANTES, SINERGISTA, CORANTES, 
ENZIMAS, BRANQUEADOR OPTICO, ESSENCIA, 
AGUA, ALVEJANTE E CARGA. EMBALAGEM: 
CAIXA DE 1KG 

TIXAM Uni 600 7,00 
TEREZA ERNESTINA 
DAYEH – ME (CNPJ: 
78.767.480/0001-08) 

86 
SABONETE LIQUIDO – FRAGRANCIA, PH E 
FORMULACAO BALANCEADOS, COM VALVULA 
PUMP. EMBALAGEM DE 1 LITRO. 

SENSUS Uni 150 17,02 

MAESTRO ATACADO DE 
PRODUTOS ALIMENTICIOS 

EIRELI – ME (CNPJ: 
22.895.723/0001-39) 

87 
SABONETE PARA BEBE – FORMULACAO LEVE 
ANTI LAGRIMAS, HIPORALERGENICO,  COM 
EXTRATOS NATURAIS. COMPOSICAO: SABAO 

POMPOM Uni 150 3,00 
KLEBER ARRABAÇA 

BARBOSA – EPP (CNPJ: 
11.507.711/0001-73) 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, Sexta-Feira, 22 de Abril de 2016. Ano III Edição nº 488 Pág. 12 / 18 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

BASE (GORDURA ANIMAL E VEGETAL), 
FRAGRANCIA, DIOXIDO DE TITANIO, ETILENO 
DIAMINO TETRACETICO DISSODICO, DERIVADO 
DO 4-4 DIESTIRIL-BIFENIL. TEOR DE VOLATEIS 
16% - EMBALAGEM DE 80 G 

88 
SACO PARA LIMPEZA - 100% ALGODÃO - 44CM 
X 67CM 

DAMACENO Uni 160 5,00 
TEREZA ERNESTINA 
DAYEH – ME (CNPJ: 
78.767.480/0001-08) 

89 

SACOS DE LIXO - 100 LITROS ( 75X90X0,007) – 
PRETO - SACOS PLASTICOS, 
CONFECCIONADOS EM RESINA 
TERMOPLASTICA ( PEBD/ PEAD) RECICLADA , 
COR PRETA , COM SOLDA FUNDO RETA , 
UNIFORME, IMPEDINDO VAZAMENTO. 
CAPACIDADE 100 LITROS , MEDIDAS DE  75 CM 
BOCA X 90 CM DE COMPRIMENTO X 0,007 
ESPESSURA ( 7 MICRAS ), SUPORTANDO   15,0 
KG . PACOTES CONTENDO 100 UNIDADES, 
IDENTIFICACAO DO FABRICANTE , 
CAPACIDADE VOLUMETRICA, MEDIDAS. PESO 
MINIMO POR PACOTE  4,400 KG. 

PLASTPEROLA Uni 50 53,00 
KLEBER ARRABAÇA 

BARBOSA – EPP (CNPJ: 
11.507.711/0001-73) 

90 

SACOS DE LIXO - 30 LITROS (59X62X0,004) - 
PRETO  - SACOS PLASTICOS, 
CONFECCIONADOS EM RESINA 
TERMOPLASTICA ( PEBD/ PEAD) RECICLADA , 
COR PRETA , COM SOLDA FUNDO RETA , 
UNIFORME, IMPEDINDO VAZAMENTO. 
CAPACIDADE 30 LITROS , MEDIDAS DE  59 CM 
BOCA X 62 CM DE COMPRIMENTO X 0,04 
ESPESSURA ( 4 MICRAS ), SUPORTANDO   5,0 
KG . PACOTES CONTENDO 100 UNIDADES, 
IDENTIFICACAO DO FABRICANTE , 
CAPACIDADE VOLUMETRICA, MEDIDAS. PESO 
MINIMO POR PACOTE  1,400 KG 

PLASTPEROLA Uni 30 21,00 
A G ROSSATO - 

DISTRIBUIDORA – ME 
(CNPJ: 22.499.940/0001-00) 

91 

SACOS DE LIXO - 60 LITROS ( 63X70X0,006) – 
PRETO - SACOS PLASTICOS, 
CONFECCIONADOS EM RESINA 
TERMOPLASTICA ( PEBD/ PEAD) RECICLADA , 
COR PRETA , COM SOLDA FUNDO RETA , 
UNIFORME, IMPEDINDO VAZAMENTO. 
CAPACIDADE 60 LITROS , MEDIDAS DE  63 CM 
BOCA X 70 CM DE COMPRIMENTO X 0,006 
ESPESSURA ( 6 MICRAS ), SUPORTANDO  9,0 
KG . PACOTES CONTENDO 100 UNIDADES, 
IDENTIFICACAO DO FABRICANTE , 
CAPACIDADE VOLUMETRICA, MEDIDAS. PESO 
MINIMO POR PACOTE  2,400 KG 

PLASTPEROLA Uni 40 32,00 
A G ROSSATO - 

DISTRIBUIDORA – ME 
(CNPJ: 22.499.940/0001-00) 

92 

SAPONACEO EM PO -  DE 1ª QUALIDADE. 
COMPOSICAO: TENSOATIVOS ANIONICOS, 
ALCALIZANTES, AGENTE ABRASIVO, CORANTE 
E ESSENCIA. - EMBALAGEM DE 300G. 

RADIUM Uni 15 5,20 
KLEBER ARRABAÇA 

BARBOSA – EPP (CNPJ: 
11.507.711/0001-73) 

93 

SHAMPOO INFANTIL -COMPOSICAO: AQUA, 
CETEARYL, ALCOHOL, CETRIMONIUM, 
CHLORIDE, PARAFINUM LIQUIDUM AND 
LANOLIN ALCOHOL AND OLEYL ALCOHOL, 
PARFUM PANTHENOL, TOCOPHERYL ACETATE, 
DISODIUM, EDTA, CITRIC, ACID, METHYL, 
CHLORO, ISOTHIAZOLINA, AND METHYL 
ISOTHIAZOLINONE. - EMBALAGEM DE 480 ML 

TRALALA Uni 100 7,95 
KLEBER ARRABAÇA 

BARBOSA – EPP (CNPJ: 
11.507.711/0001-73) 

94 

TALCO INFANTIL – COMPOSICAO: ZINC OXIDE, 
STARCH, TRICLOSAN, PARFUM, TALC, 
CINNAMYL ALCOHOL, COUMARIN, GERANIOL, 
HEXYL CINNAMAL - EMBALAGEM DE 200 G 

JHONSON Uni 20 11,99 
KLEBER ARRABAÇA 

BARBOSA – EPP (CNPJ: 
11.507.711/0001-73) 

95 
TOALHA DE BANHO EM TECIDO 100% 
ALGODAO 41 X 70 

BRUNS Uni 60 19,20 
COMERCIAL CARSOTELI 

LTDA – ME (CNPJ: 
03.533.063/0001-00) 

96 TOALHA DE ROSTO EM TECIDO 41X70 BRUNS Uni 60 10,80 
COMERCIAL CARSOTELI 

LTDA – ME (CNPJ: 
03.533.063/0001-00) 

97 
TOALHA OLEADA TERMICA PARA MESA COM 
1,40 DE LARGURA, CORES ESCURAS. 

DAMACENO M 60 12,00 
TEREZA ERNESTINA 
DAYEH – ME (CNPJ: 
78.767.480/0001-08) 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, Sexta-Feira, 22 de Abril de 2016. Ano III Edição nº 488 Pág. 13 / 18 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

98 
TOUCAS SANFONADAS TNT BRANCA COM 
ELASTICO DUPLO - PCT C/ 100 UNI 

DERMAPLUS Uni 30 10,00 
A G ROSSATO - 

DISTRIBUIDORA – ME 
(CNPJ: 22.499.940/0001-00) 

99 
VASSOURA C/ CERDAS DE NYLON 30CM, CABO 
MADEIRA PLASTIFICADO 120CM. 

BETTANIN Uni 50 9,20 
TEREZA ERNESTINA 
DAYEH – ME (CNPJ: 
78.767.480/0001-08) 

100 
VASSOURA CAIPIRA COM CABO, RESISTENTE, 
QUALIDADE SUPERIOR, COM TRES COSTURAS, 
ACABAMENTO DE 1ª QUALIDADE. 

DAYEH Uni 180 11,00 
TEREZA ERNESTINA 
DAYEH – ME (CNPJ: 
78.767.480/0001-08) 

 

 

Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 
 

Ribeirão Claro-Pr, 20 de abril de 2016. 
 
 
 

Jovadir Blum 
Prefeito Municipal 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, Sexta-Feira, 22 de Abril de 2016. Ano III Edição nº 488 Pág. 14 / 18 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 

PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICRO EMPRESA E/OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2016 (PMRC) 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 058/2016 

 
JOVADIR BLUM, Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais, torna público para todos os efeitos e fins legais, principalmente para a intimação das partes, terceiros e eventuais 
interessados que HOMOLOGOU, o processamento do Pregão Presencial nº 023/2016 (PMRC), para registro de preços do 
tipo menor preço por item, realizado no dia 20 de abril de 2016 (Lances e Habilitação), objetivando A POSSÍVEL 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELÉTRICOS DIVERSOS, PARA OBRAS DE REPARO E MANUTENÇÃO DE RUAS E 
AVENIDAS, PRAÇAS, CEMITÉRIO, LOGRADOUROS, PRÉDIOS PÚBLICOS E ESCOLAS E CENTROS DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO, DESTA MUNICIPALIDADE, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) 
MESES, ficando assim ADJUDICADO o PREGÃO PRESENCIAL, em favor das empresas M. R. COMÉRCIO DE 
MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA – ME (CNPJ/MF: 13.138.369/0001-07), TANIA CRISTINA MUNIZ CALDONAZZO - 
ME (CNPJ/MF: 78.161.031/0001-11), A. R. DA FONSECA SERVIÇOS E ENGENHARIA ELÉTRICA - ME (CNPJ/MF: 
16.984.454/0001-84) e CONSTRUCENTER - CO. DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA – ME (CNPJ/MF: 
16.984.454/0001-84), por terem satisfeito os procedimentos dentro das formalidades legais e apresentado propostas 

convenientes aos interesses da administração: 

 

ITEM DESCRIÇÃO MARCA QTDE. UN.  VL UNIT (R$) PROPONENTE VENCEDORA 

1 
CENTRINHO PVC DE SOBREPOR 
PARA 6 DISJUNTORES. 

JNG 20 Uni 23,50 
TANIA CRISTINA MUNIZ 

CALDONAZZO 

2 
CENTRINHO PVC DE SOBREPOR 
PARA 12 DISJUNTORES 

BRUM 20 Uni 31,90 
A. R. DA FONSECA SERVIÇOS E 

ENGENHARIA ELÉTRICA ME 

3 

QUADRO DE DISTRIBUICO DE CHAPA 
DE SOBREPOR PARA 24 
DISJUNTORES, COM BARRAMENTO 
DE COBRE 100 A 

OLIPE 10 Uni 340,00 
M. R. COMÉRCIO DE MATERIAIS DE 

CONTRUÇÃO LTDA - ME 

4 
CAIXA TELEFONE DE SOBREPOR 
COM FUNDO DE MADEIRA 40 X 40 
X15CM 

MOPA 10 Uni 75,00 
TANIA CRISTINA MUNIZ 

CALDONAZZO 

5 
CAIXA PVC 4 X 2" DE SOBREPOR 
BRANCA 

ILUMI 100 Uni 2,90 
TANIA CRISTINA MUNIZ 

CALDONAZZO 

6 CAIXA PVC 4 X 2" DE EMBUTIR BETEL 300 Uni 0,30 
A. R. DA FONSECA SERVIÇOS E 

ENGENHARIA ELÉTRICA ME 

7 CAIXA PVC 4 X 4" DE EMBUTIR BETEL 100 Uni 0,69 
A. R. DA FONSECA SERVIÇOS E 

ENGENHARIA ELÉTRICA ME 

8 CANALETA SISTEMA X 10 X 40MM PERLEX 50 Uni 9,90 
CONSTRUCENTER - CO. DE 

MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA 

9 CANALETA SISTEMA X 10 X 20MM ILUMI 100 Uni 3,80 
TANIA CRISTINA MUNIZ 

CALDONAZZO 

10 
CAIXA DE SOBREPOR COM 1 TOMADA 
10 A SISTEMA X 

ILUMI 50 Uni 6,50 
TANIA CRISTINA MUNIZ 

CALDONAZZO 

11 
CAIXA DE SOBREPOR COM 2 
TOMADAS 10 A SISTEMA X 

FAME 50 Uni 9,90 
CONSTRUCENTER - CO. DE 

MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA 

12 
CAIXA DE SOBREPOR COM 1 TOMADA 
20 A SISTEMA X 

FAME 50 Uni 7,30 
CONSTRUCENTER - CO. DE 

MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA 

13 
CONJUNTO DE EMBUTIR COM 1 
TOMADA 10 A 

ILUMI 200 Uni 4,25 
TANIA CRISTINA MUNIZ 

CALDONAZZO 

14 
CONJUNTO DE EMBUTIR COM 1 
TOMADA 20 A 

FAME 50 Uni 5,40 
CONSTRUCENTER - CO. DE 

MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA 

15 
CONJUNTO DE EMBUTIR COM 2 
TOMADAS 1 A 

ILUMI 150 Uni 7,00 
A. R. DA FONSECA SERVIÇOS E 

ENGENHARIA ELÉTRICA ME 

16 
CONJUNTO DE EMBUTIR COM 1 
TECLA SIMPLES 

ILUMI 200 Uni 3,72 
A. R. DA FONSECA SERVIÇOS E 

ENGENHARIA ELÉTRICA ME 

17 
CONJUNTO DE EMBUTIR COM 1 
TECLA SIMPLES + 1 TOMADA 10 A 

ILUMI 150 Uni 6,30 
TANIA CRISTINA MUNIZ 

CALDONAZZO 

18 
CONJUNTO DE EMBUTIR COM 2 
TECLAS SIMPLES 

ILUMI 100 Uni 6,40 
TANIA CRISTINA MUNIZ 

CALDONAZZO 

19 
CONJUNTO DE EMBUTIR COM 3 
TECLAS SIMPLES 

FAME 100 Uni 8,20 
CONSTRUCENTER - CO. DE 

MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA 

20 CONJUNTO DE EMBUTIR COM 1 ILUMI 100 Uni 4,40 TANIA CRISTINA MUNIZ 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, Sexta-Feira, 22 de Abril de 2016. Ano III Edição nº 488 Pág. 15 / 18 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

TECLA PARALELA CALDONAZZO 

21 
CONJUNTO DE EMBUTIR COM 1 
TOMADA P/ TELEFONE 

FAME 100 Uni 4,75 
CONSTRUCENTER - CO. DE 

MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA 

22 
CAIXA DE SOBREPOR COM 1 TOMADA 
P/ TELEFONE 

FAME 100 Uni 5,95 
CONSTRUCENTER - CO. DE 

MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA 

23 
CAPACITOR PARA VENTILADOR 2 
FIOS 8UF 250V 

ALLTECH 50 Uni 8,90 
TANIA CRISTINA MUNIZ 

CALDONAZZO 

24 
CHAVE ROTATIVA DE SOBREPOR P/ 
VENTILADOR 

DELTA 100 Uni 18,30 
TANIA CRISTINA MUNIZ 

CALDONAZZO 

25 DISJUNTOR UNIPOLAR 16 A TIPO DIN GE 50 Uni 6,30 
A. R. DA FONSECA SERVIÇOS E 

ENGENHARIA ELÉTRICA ME 

26 DISJUNTOR UNIPOLAR 25 A TIPO DIN GE 50 Uni 6,45 
A. R. DA FONSECA SERVIÇOS E 

ENGENHARIA ELÉTRICA ME 

27 DISJUNTOR UNIPOLAR 40 A TIPO DIN ENERBRAS 50 Uni 7,79 
M. R. COMÉRCIO DE MATERIAIS DE 

CONTRUÇÃO LTDA - ME 

28 DISJUNTOR UNIPOLAR 63 A TIPO DIN ENERBRAS 50 Uni 7,80 
M. R. COMÉRCIO DE MATERIAIS DE 

CONTRUÇÃO LTDA - ME 

29 DISJUNTOR BIPOLAR 10 A TIPO DIN STARK 100 Uni 26,70 
TANIA CRISTINA MUNIZ 

CALDONAZZO 

30 DISJUNTOR BIPOLAR 20 A TIPO DIN ENERBRAS 100 Uni 26,75 
M. R. COMÉRCIO DE MATERIAIS DE 

CONTRUÇÃO LTDA - ME 

31 DISJUNTOR BIPOLAR 40 A TIPO DIN STARK 50 Uni 28,40 
TANIA CRISTINA MUNIZ 

CALDONAZZO 

32 DISJUNTOR BIPOLAR 63 A TIPO DIN FAME 50 Uni 28,30 
CONSTRUCENTER - CO. DE 

MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA 

33 DISJUNTOR BIPOLAR 80 A TIPO DIN FAME 30 Uni 68,50 
CONSTRUCENTER - CO. DE 

MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA 

34 DISJUNTOR TRIPOLAR 20 A TIPO DIN GE 20 Uni 36,00 
A. R. DA FONSECA SERVIÇOS E 

ENGENHARIA ELÉTRICA ME 

35 DISJUNTOR TRIPOLAR 32 A TIPO DIN ENERBRAS 30 Uni 36,75 
M. R. COMÉRCIO DE MATERIAIS DE 

CONTRUÇÃO LTDA - ME 

36 DISJUNTOR TRIPOLAR 50 A TIPO DIN FAME 50 Uni 38,20 
CONSTRUCENTER - CO. DE 

MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA 

37 DISJUNTOR TRIPOLAR 63 A TIPO DIN FAME 50 Uni 37,40 
CONSTRUCENTER - CO. DE 

MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA 

38 DISJUNTOR TRIPOLAR 80 A TIPO DIN JNG 20 Uni 93,90 
M. R. COMÉRCIO DE MATERIAIS DE 

CONTRUÇÃO LTDA - ME 

39 DISJUNTOR TRIPOLAR 100 A TIPO DIN STARK 20 Uni 104,00 
TANIA CRISTINA MUNIZ 

CALDONAZZO 

40 DISJUNTOR TRIPOLAR 125 A TIPO DIN STARK 10 Uni 124,50 
TANIA CRISTINA MUNIZ 

CALDONAZZO 

41 
CABO DE COBRE ISOLADO 750V 1 X 
1,5MM 

MEGA 
CAMPOS 

1000 M 0,59 
M. R. COMÉRCIO DE MATERIAIS DE 

CONTRUÇÃO LTDA - ME 

42 
CABO DE COBRE ISOLADO 750V 1 X 
2,5MM 

CONDUKAP 1000 M 0,80 
CONSTRUCENTER - CO. DE 

MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA 

43 
CABO DE COBRE ISOLADO 750V 1 X 
4,0MM 

MEGA 
CAMPOS 

2000 M 1,35 
M. R. COMÉRCIO DE MATERIAIS DE 

CONTRUÇÃO LTDA - ME 

44 
CABO DE COBRE ISOLADO 750V 1 X 
6,0MM 

CONDUKAP 2000 M 2,10 
CONSTRUCENTER - CO. DE 

MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA 

45 
CABO DE COBRE ISOLADO 750V 1 X 
10,0MM 

ENERGY 1000 M 3,60 
TANIA CRISTINA MUNIZ 

CALDONAZZO 

46 
CABO DE COBRE ISOLADO 750V 1 X 
16,0MM 

CONDUKAP 500 M 5,49 
CONSTRUCENTER - CO. DE 

MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA 

47 
CABO DE COBRE ISOLADO 750V 1 X 
35,0MM 

ENERGY 500 M 13,95 
TANIA CRISTINA MUNIZ 

CALDONAZZO 

48 
CABO DE COBRE ISOLADO 750V 1 X 
50,0MM 

MEGA 
CAMPOS 

500 M 21,97 
M. R. COMÉRCIO DE MATERIAIS DE 

CONTRUÇÃO LTDA - ME 

49 
CORDAO PARALELO ISOLADO 2 X 
1,0MM 

MEGATRON 1000 M 0,99 
A. R. DA FONSECA SERVIÇOS E 

ENGENHARIA ELÉTRICA ME 

50 
CORDAO PARALELO ISOLADO 2 X 
1,5MM 

MEGATRON 1000 M 1,27 
A. R. DA FONSECA SERVIÇOS E 

ENGENHARIA ELÉTRICA ME 

51 
CORDAO PARALELO ISOLADO 2 X 
2,5MM 

ENERGY 1000 M 1,80 
TANIA CRISTINA MUNIZ 

CALDONAZZO 

52 CABO PP 2 X 1,5MM CONDUKAP 2000 M 1,09 
CONSTRUCENTER - CO. DE 

MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA 

53 CABO PP 2 X 2,5MM MEGATRON 2000 M 2,68 
A. R. DA FONSECA SERVIÇOS E 

ENGENHARIA ELÉTRICA ME 

54 SOQUETE DE LOUCA E-27 LIEGE 300 Uni 1,79 
A. R. DA FONSECA SERVIÇOS E 

ENGENHARIA ELÉTRICA ME 

55 SOQUETE DE LOUCA E-40 LIEGE 300 Uni 6,15 A. R. DA FONSECA SERVIÇOS E 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, Sexta-Feira, 22 de Abril de 2016. Ano III Edição nº 488 Pág. 16 / 18 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

ENGENHARIA ELÉTRICA ME 

56 FITA ISOLANTE 19MM X 20M WORKER 100 Uni 3,15 
A. R. DA FONSECA SERVIÇOS E 

ENGENHARIA ELÉTRICA ME 

57 
FITA ISOLANTE AUTO FUSAO 19MM X 
10M 

3M 50 Uni 22,00 
A. R. DA FONSECA SERVIÇOS E 

ENGENHARIA ELÉTRICA ME 

58 FIO P/ TELEFONE DROPS STE 1000 M 0,44 
CONSTRUCENTER - CO. DE 

MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA 

59 TRILHO METALICO P/ DISJUNTOR 1M STARK 50 Uni 5,00 
TANIA CRISTINA MUNIZ 

CALDONAZZO 

60 
HASTE DE ATERRAMENTO 
COBREADA ½" X 2M 

INTELLI 50 Uni 17,00 
TANIA CRISTINA MUNIZ 

CALDONAZZO 

61 GRAMPO P/ HASTE TERRA DELTA 50 Uni 3,90 
M. R. COMÉRCIO DE MATERIAIS DE 

CONTRUÇÃO LTDA - ME 

62 LUMINARIA DE EMERGENCIA 30 LEDS KALA 50 Uni 29,50 
A. R. DA FONSECA SERVIÇOS E 

ENGENHARIA ELÉTRICA ME 

63 ELETRODUTO PVC ANTICHAMA ¾" DALPLAST 50 Uni 2,85 
A. R. DA FONSECA SERVIÇOS E 

ENGENHARIA ELÉTRICA ME 

64 ELETRODUTO PVC ANTICHAMA 1" DALPLAST 50 Uni 6,30 
A. R. DA FONSECA SERVIÇOS E 

ENGENHARIA ELÉTRICA ME 

65 ELETRODUTO PVC ANTICHAMA 1.1/4" DALPLAST 30 Uni 6,75 
A. R. DA FONSECA SERVIÇOS E 

ENGENHARIA ELÉTRICA ME 

66 CONDUITE CORRUGADO 3/4" VALEPLAST 300 M 1,00 
M. R. COMÉRCIO DE MATERIAIS DE 

CONTRUÇÃO LTDA - ME 

67 
ELETRODUTO CORRUGADO P/ 
PROTECAO DE CABO SUBTERRANEO 
C/ GUIA 1" 

KANAFLEX 500 M 2,50 
TANIA CRISTINA MUNIZ 

CALDONAZZO 

68 
ELETRODUTO CORRUGADO P/ 
PROTECAO DE CABO SUBTERRANEO 
C/ GUIA 1.1/2" 

KANAFLEX 500 M 3,50 
TANIA CRISTINA MUNIZ 

CALDONAZZO 

69 
CAIXA DE PASSAGEM EM CONCRETO 
COM TAMPA 30 X 30CM 

INCACIL 50 Uni 30,00 
A. R. DA FONSECA SERVIÇOS E 

ENGENHARIA ELÉTRICA ME 

70 CONECTOR TAPIT 1 PARAFUSO BETEL 200 Uni 2,47 
A. R. DA FONSECA SERVIÇOS E 

ENGENHARIA ELÉTRICA ME 

71 CONECTOR PERFURANTE 16-95MM INTELLI 200 Uni 6,00 
A. R. DA FONSECA SERVIÇOS E 

ENGENHARIA ELÉTRICA ME 

72 CONECTOR PERFURANTE 25-120MM INCESA 200 Uni 13,90 
TANIA CRISTINA MUNIZ 

CALDONAZZO 

73 
CABO DE ALUMINIO MULTIPLEXADO 
DUPLEX 16MM 

BRASCOA 500 M 3,06 
A. R. DA FONSECA SERVIÇOS E 

ENGENHARIA ELÉTRICA ME 

74 
CABO DE ALUMINIO MULTIPLEXADO 
TRIPLEX 16MM 

BRASCOOP
ER 

600 M 5,58 
TANIA CRISTINA MUNIZ 

CALDONAZZO 

75 
CABO DE ALUMINIO MULTIPLEXADO 
TRIPLEX 25MM 

BRASCOA 600 M 8,93 
A. R. DA FONSECA SERVIÇOS E 

ENGENHARIA ELÉTRICA ME 

76 
CABO DE ALUMINIO MULTIPLEXADO 
QUADRIPLEX 16MM 

BRASCOOP
ER 

600 M 6,80 
TANIA CRISTINA MUNIZ 

CALDONAZZO 

77 
CABO DE ALUMINIO MULTIPLEXADO 
QUADRIPLEX 35MM 

CONDUSCA
MP 

600 M 15,70 
M. R. COMÉRCIO DE MATERIAIS DE 

CONTRUÇÃO LTDA - ME 

78 
ARAME GALVANIZADO 4 BWG - 
6,04MM 

GERDAU 300 M 10,85 
TANIA CRISTINA MUNIZ 

CALDONAZZO 

79 CINTA DE ACO ¼ X 38 X 170MM 
ROMAGNOL

E 
30 Uni 21,95 

TANIA CRISTINA MUNIZ 
CALDONAZZO 

80 CINTA DE ACO ¼ X 38 X 180MM 
ROMAGNOL

E 
30 Uni 23,95 

TANIA CRISTINA MUNIZ 
CALDONAZZO 

81 CINTA DE ACO ¼ X 38 X 200MM 
ROMAGNOL

E 
50 Uni 24,85 

TANIA CRISTINA MUNIZ 
CALDONAZZO 

82 CINTA DE ACO ¼ X 38 X 210MM 
ROMAGNOL

E 
30 Uni 26,85 

TANIA CRISTINA MUNIZ 
CALDONAZZO 

83 PARAFUSO FRANCES 5/8 X 45 MM 
ROMAGNOL

E 
100 Uni 3,95 

TANIA CRISTINA MUNIZ 
CALDONAZZO 

84 
BRACO P/ ILUMINACAO PUBLICA 33,5 
X 3 X 2.500MM 

ROMAGNOL
E 

50 Uni 89,00 
TANIA CRISTINA MUNIZ 

CALDONAZZO 

85 
LUMINARIA INTEGRADA M33 P/ 
LAMPADA 100W PADRAO CPFL 

TECNOWAT
T 

50 Uni 389,00 
TANIA CRISTINA MUNIZ 

CALDONAZZO 

86 LAMPADA COMPACTA 30W 127 V E-27 EMPALUX 200 Uni 19,84 
A. R. DA FONSECA SERVIÇOS E 

ENGENHARIA ELÉTRICA ME 

87 
LAMPADA COMPACTA ESPIRAL 59 W 
127 V E-27 

OUROLUX 200 Uni 58,47 
M. R. COMÉRCIO DE MATERIAIS DE 

CONTRUÇÃO LTDA - ME 

88 
LAMPADA COMPACTA ESPIRAL 59 W 
220 V E-27 

OUROLUX 100 Uni 58,80 
M. R. COMÉRCIO DE MATERIAIS DE 

CONTRUÇÃO LTDA - ME 

89 LAMPADA MISTA 250 W 220 V E-27 GOLDEN 200 Uni 23,00 A. R. DA FONSECA SERVIÇOS E 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, Sexta-Feira, 22 de Abril de 2016. Ano III Edição nº 488 Pág. 17 / 18 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

ENGENHARIA ELÉTRICA ME 

90 LAMPADA LED 20 W E-27 GOLDEN 100 Uni 69,00 
TANIA CRISTINA MUNIZ 

CALDONAZZO 

91 LAMPADA LED 30 W E-27 GOLDEN 50 Uni 79,00 
TANIA CRISTINA MUNIZ 

CALDONAZZO 

92 LAMPADA TUBULAR LED 18 W - 1,20M MAKLED 200 Uni 32,80 
A. R. DA FONSECA SERVIÇOS E 

ENGENHARIA ELÉTRICA ME 

93 
LAMPADA VAPOR DE SODIO 100 W E-
40 

OSRAN 1000 Uni 22,47 
M. R. COMÉRCIO DE MATERIAIS DE 

CONTRUÇÃO LTDA - ME 

94 
LAMPADA VAPOR DE SODIO 250 W E-
40 

OSRAN 500 Uni 39,20 
A. R. DA FONSECA SERVIÇOS E 

ENGENHARIA ELÉTRICA ME 

95 
LAMPADA VAPOR METALICO 400 W E-
40 

ECRON 200 Uni 46,96 
M. R. COMÉRCIO DE MATERIAIS DE 

CONTRUÇÃO LTDA - ME 

96 
LAMPADA VAPOR METALICO 250 W E-
40 

AVANT 200 Uni 41,89 
TANIA CRISTINA MUNIZ 

CALDONAZZO 

97 LAMPADA LED 9 W E-27 ECONOLED 100 Uni 15,00 
A. R. DA FONSECA SERVIÇOS E 

ENGENHARIA ELÉTRICA ME 

98 
REATOR USO EXTERNO P/ LAMPADA 
VAPOR DE SODIO DE 100 W 

DEMAPE 500 Uni 48,98 
TANIA CRISTINA MUNIZ 

CALDONAZZO 

99 
REATOR USO EXTERNO P/ LAMPADA 
VAPOR DE SODIO DE 250 W 

DEMAPE 400 Uni 64,97 
M. R. COMÉRCIO DE MATERIAIS DE 

CONTRUÇÃO LTDA - ME 

100 
REATOR USO EXTERNO P/ LAMPADA 
VAPOR METALICO DE 400 W 

DEMAPE 100 Uni 74,97 
M. R. COMÉRCIO DE MATERIAIS DE 

CONTRUÇÃO LTDA - ME 

101 
REFLETOR RETANGULAR P/ 
LAMPADA 400 W E-40 

JCM 150 Uni 37,50 
CONSTRUCENTER - CO. DE 

MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA 

102 REFLETOR LED 10 W DECORLUX 50 Uni 57,00 
TANIA CRISTINA MUNIZ 

CALDONAZZO 

103 REFLETOR LED 20 W LYZ 50 Uni 95,75 
M. R. COMÉRCIO DE MATERIAIS DE 

CONTRUÇÃO LTDA - ME 

104 REFLETOR LED 50 W DECORLUX 30 Uni 186,80 
TANIA CRISTINA MUNIZ 

CALDONAZZO 

105 RELE FOTOELETRONICO NF 
TECNOWAT

T 
600 Uni 26,00 

TANIA CRISTINA MUNIZ 
CALDONAZZO 

106 BASE P/ RELE FOTOCELULA ILUMATIC 150 Uni 16,99 
M. R. COMÉRCIO DE MATERIAIS DE 

CONTRUÇÃO LTDA - ME 

107 
PLAFON PVC NA COR BRANCO COM 
SOQUETE DE LOUCA E-27 

BETEL 300 Uni 2,55 
A. R. DA FONSECA SERVIÇOS E 

ENGENHARIA ELÉTRICA ME 

108 CONTATOR 18 A - 1NA 220 V CHINT 20 Uni 49,50 
A. R. DA FONSECA SERVIÇOS E 

ENGENHARIA ELÉTRICA ME 

109 CONTATOR 32 A - NA 220 V CHINT 20 Uni 94,50 
A. R. DA FONSECA SERVIÇOS E 

ENGENHARIA ELÉTRICA ME 

111 SILICONE 280G TRANSPARENTE WORKER 20 Uni 10,49 
A. R. DA FONSECA SERVIÇOS E 

ENGENHARIA ELÉTRICA ME 

112 
ABRACADEIRA DE NYLON 4,8 X 
200MM 

CASA DO 
LOJISTA 

400 Uni 5,80 
CONSTRUCENTER - CO. DE 

MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA 

113 
ABRACADEIRA DE NYLON 3,2 X 
150MM 

WORKER 500 Uni 0,80 
A. R. DA FONSECA SERVIÇOS E 

ENGENHARIA ELÉTRICA ME 

114 
ABRACADEIRA DE NYLON 2,5 X 
100MM 

CASA DO 
LOJISTA 

1000 Uni 0,85 
CONSTRUCENTER - CO. DE 

MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA 

115 
ABRACADEIRA DE NYLON 2,5 X 
250MM 

CASA DO 
LOJISTA 

500 Uni 0,65 
CONSTRUCENTER - CO. DE 

MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA 

116 BUCHA DE NYLON Nº 6. WORKER 1000 Uni 0,03 
A. R. DA FONSECA SERVIÇOS E 

ENGENHARIA ELÉTRICA ME 

117 BUCHA DE NYLON Nº 8 
CASA DO 
LOJISTA 

1000 Uni 0,05 
CONSTRUCENTER - CO. DE 

MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA 

118 BUCHA DE NYLON Nº 10 
CASA DO 
LOJISTA 

1000 Uni 0,05 
CONSTRUCENTER - CO. DE 

MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA 

119 BUCHA DE NYLON Nº 12 WORKER 1000 Uni 0,07 
A. R. DA FONSECA SERVIÇOS E 

ENGENHARIA ELÉTRICA ME 

120 
PARAFUSO AUTO ATARRACHANTE 
FIX 3,8 X 35MM 

CASA DO 
LOJISTA 

1000 Uni 0,09 
CONSTRUCENTER - CO. DE 

MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA 

121 
PARAFUSO AUTO ATARRACHANTE 
FIX 4,2 X 40MM 

CASA DO 
LOJISTA 

1000 Uni 0,12 
CONSTRUCENTER - CO. DE 

MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA 

122 
PARAFUSO AUTO ATARRACHANTE 
FIX 3,5 X 10MM 

CASA DO 
LOJISTA 

1000 Uni 0,12 
CONSTRUCENTER - CO. DE 

MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA 

123 PARAFUSO SEXTAVADO Nº10 
CASA DO 
LOJISTA 

300 Uni 0,27 
CONSTRUCENTER - CO. DE 

MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA 

124 PARAFUSO SEXTAVADO Nº12 
CASA DO 
LOJISTA 

200 Uni 0,56 
CONSTRUCENTER - CO. DE 

MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA 
 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, Sexta-Feira, 22 de Abril de 2016. Ano III Edição nº 488 Pág. 18 / 18 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 
 

Ribeirão Claro-Pr, 20 de abril de 2016. 
 
 

Jovadir Blum 
Prefeito Municipal 

 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2016-04-22T13:50:28-0300
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO  ESTADO DO PARANA:08995460997




